
VÝVOJOVÁ PSYCHOLOGIE II
MARIE HANUŠOVÁ

U3V 14.3.2019



PRO PŘIPOMENUTÍ

• CO JE TO ZA DISCIPLÍNU A PROČ JI ZNÁT

• FYLOGENEZE A ONTOGENEZE

• ZÁKONITOSTI VÝVOJE

• CESTA ŽIVOTEM, ČLENĚNÍ ŽIVOTNÍHO CYKLU

• A JSME NA SVĚTĚ

• OD NAROZENÍ AŽ K ZÁPISU DO ŠKOLY



PODPORUJTE DÍTĚ VE VNÍMÁNÍ SVĚTA

• NEJLEPŠÍ ZPŮSOB STIMULACE 

DĚTSKÉHO MOZKU JE PODPORA 

VE VNÍMÁNÍ SVĚTA VŠEMI PĚTI 

SMYSLY, TEDY ZRAKEM, HMATEM, 

ČICHEM, SLUCHEM A CHUTÍ

• A DŮLEŽITÉ JE UPOUTAT 

POZORNOST DÍTĚTE NA TO, 

ČEHO SI BĚŽNĚ NEVŠIMNE – CO 

BĚŽNĚ NEVIDÍ, NESLYŠÍ A NECÍTÍ



NÁSTUP DO ŠKOLY



• VSTUP DÍTĚTE DO ŠKOLY NASTÁVÁ MEZI 

ŠESTÝM A SEDMÝM ROKEM ŽIVOTA, KDY 

BY JIŽ MĚLO BÝT DOSTATEČNĚ FYZICKY 

I PSYCHICKY ZRALÉ A MĚLO BY TEDY 

VYHOVOVAT ŠKOLNÍM POŽADAVKŮM. 

JEDNÁ SE PŘEDEVŠÍM O NAPLNĚNÍ 

NÁSLEDUJÍCÍCH SKUPIN

PSYCHOFYZICKÝCH VLASTNOSTÍ:



• BIOLOGICKÁ (TĚLESNÁ) VYSPĚLOST - DOSTATEČNÝ VZRŮST, VÁHA, 

PROPORCE, VĚK A NÍZKÁ NEMOCNOST

• MENTÁLNÍ (ROZUMOVÁ) VYSPĚLOST - SCHOPNOST POZORNOSTI, 

RACIONÁLNĚJŠÍ PŘÍSTUP K REALITĚ, SCHOPNOST ODLIŠIT PRÁCI OD 

HRY, SCHOPNOST MLUVIT

• CITOVÁ VYSPĚLOST - RELATIVNÍ CITOVÁ STABILITA, DÍTĚ ZNÁ 

POJEM ODMĚNY A TRESTU, PREFERUJE KLADNÉ VĚCI (POCHVALA, 

ODMĚNA), DÍTĚ DISPONUJE CITOVOU VNÍMAVOSTÍ -

SOLIDARITOU (OCHRANITELSKÝ POSTOJ KE SLABŠÍM, TRPÍCÍM ŽIVÝM 

TVORŮM)

• SOCIÁLNÍ VYSPĚLOST - DÍTĚ JE ZVYKLÉ NA KONTAKT 

S DĚTMI, JE SCHOPNÉ SE ZAČLENIT A SPOLUPRACOVAT



JELIKOŽ NÁSTUP DO ŠKOLY PŘINÁŠÍ VELIKÝ POČET 

ZMĚN, DÍTĚ MUSÍ ZMOBILIZOVAT VEŠKERÉ 

SVÉ ADAPTAČNÍ MECHANISMY (PŘIZPŮSOBIT SE). NOVĚ 

SE UČÍ:

• DELŠÍMU ODLOUČENÍ OD RODINY, 

• PŘIJÍMÁ AUTORITU UČITELE, 

• SOUSTŘEDÍ SE NA VÝUKU, 

• JE HODNOCENO 

A SROVNÁVÁNO SE SPOLUŽÁKY,... 



• TO VŠE SE PODÍLÍ NA 

UTVÁŘENÍ 

JEHO IDENTITY. 

• PROTO BY MĚLO 

VSTUPOVAT DO 

ŠKOLNÍHO PROSTŘEDÍ 

OPRAVDU PŘIPRAVENÉ



CHYBY RODIČŮ

• NĚKTEŘÍ AMBICIÓZNÍ RODIČE DÁVAJÍ DĚTI DO ŠKOLY 

PŘEDČASNĚ S TÍM, ŽE JE JEJICH DÍTĚ VÝJIMEČNÉ. 

• BOHUŽEL VE VĚTŠINĚ PŘÍPADŮ SE JEDNÁ O NEROVNOMĚRNOU 

ZRALOST - NEVYROVNANOU STRUKTURU CELÉ OSOBNOSTI (DÍTĚ 

INTELEKTUÁLNĚ VYSPĚLÉ VELMI ZAOSTÁVÁ V SOCIÁLNÍ 

VYSPĚLOSTI, A NAOPAK). 

• DALŠÍ CHYBOU JSOU ZBYTEČNÉ ODKLADY ŠKOLNÍ DOCHÁZKY

• V PŘÍPADĚ NEZRALOSTI (ZPOMALENOST, NEROVNOMĚRNOST) JE 

ODKLAD NAOPAK VHODNÝ, VYROVNÁVACÍ TŘÍDA,... 



MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK



OBDOBÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO 

VĚKU ZAČÍNÁ ZAHÁJENÍM 

ŠKOLNÍ DOCHÁZKY A KONČÍ 

S NÁSTUPEM PUBESCENCE 

(PŘIBLIŽNĚ V 11 AŽ 12 LETECH 

VĚKU DÍTĚTE).

CHARAKTERISTICKÉ JSOU TYTO 

RYSY, STAVY, PROCESY:



SPOLUPRÁCE
• DÍTĚ RÁDO POMÁHÁ 

(POCIT UŽITEČNOSTI – RADOST 

Z NOVÝCH ČINNOSTÍ), SOUČASNĚ 

DOSTÁVÁ SROVNÁNÍ ŠIKOVNOSTI 

S OKOLÍM, PROBÍHÁ 

SEBEZDOKONALOVÁNÍ SE, 

POZNÁVÁNÍ OKOLNÍHO SVĚTA 

A JEHO PRINCIPŮ



SOUTĚŽIVOST
• ROSTE MOTIVACE K VÝKONU, SNAHA BÝT NEJLEPŠÍ, 

ZAMĚŘENÍ NA DOSAŽENÍ ZVOLENÉHO CÍLE -

ZÁMĚRNÁ POZORNOST

• HLAVNÍM MOTIVEM JE ŠKOLA - DĚTI SE DO NÍ TĚŠÍ, 

VYPRÁVĚJÍ, CO DĚLALY, JAKÝCH DOSÁHLY ÚSPĚCHŮ, CO SE 

NAUČILY



ZÁVISLOST NA AUTORITÁCH

• STÁLE SE PROJEVUJE - NEJVĚTŠÍ 

AUTORITU MAJÍ RODIČE A UČITEL, 

JSOU VZOREM CHOVÁNÍ

• KOLEM 10 ROKU VĚKU VLIV 

AUTORIT OSLABUJE, DÍTĚ 

UPŘEDNOSTŇUJE KAMARÁDY PŘED 

UČITELEM (HL. PROJEVEM JE KONEC 

ŽALOVÁNÍ, SOLIDÁRNOST)



NAIVNÍ REALISMUS

•PROJEVUJE SE TÍM, ŽE DĚTI VŠEMU DŮVĚŘUJÍ, 

POSTUPNĚ PŘECHÁZÍ V KRITICKÝ REALISMUS 

(JINÝ, OSTŘEJŠÍ ÚHEL POHLEDU - KVALITATIVNĚ 

VYŠŠÍ STUPEŇ REALISTICKÉHO VNÍMÁNÍ SVĚTA).



• NAIVNÍ REALISMUS: 6 AŽ 8 LET, VÁZÁNO NA NÁZORY SVÝCH 

RODIČŮ, JEŠTĚ MALÁ SOUSTŘEDĚNOST, HRAVOST, POSTUPNÁ 

ADAPTACE NA ŠKOLU, AKCEPTUJE IMANENTNÍ SPRAVEDLNOST 

RODIČŮ (CO RODIČ DĚLÁ, DOBŘE DĚLÁ)

• KRITICKÝ REALISMUS: 8 AŽ 12 LET, PŘEDCHÁZÍ TO PUBESCENCI 

→ JE TO TAKY PŘEDFÁZE TOHOTO MYŠLENÍ → KRITIČNOST A 

KONTROLA RODIČŮ; DO TEĎ BYLA AUTORITA RODIČOVSKÁ - TEĎ 

SLEDUJE, JESTLI TOMU TAK OPRAVDU JE

• ZVLÁŠŤ INTELIGENTNÍ DĚTI SE SNAŽÍ NACHYTAT UČITELE NEBO 

RODIČE, ŽE NĚCO NEVĚDÍ



RELATIVNĚ PSYCHICKY KLIDNÉ OBDOBÍ

• KLADNÉ CITOVÉ LADĚNÍ, DRUŽNOST, EXTRAVERTNOST, 

RADOSTNOST, BEZSTAROSTNOST, HOVORNOST

• POZDĚJI SE PROJEVUJE POTŘEBA ZAČLENIT SE - ZTOTOŽNĚNÍ 

SE SE SKUPINOU PLNÍ FUNKCI JAKÉSI PŘÍPRAVY NA BUDOUCÍ 

INTIMNÍ A PŘÁTELSKÉ VZTAHY

• ZLEPŠUJE SE PAMĚŤ A POSTUPNĚ PŘECHÁZÍ OD MECHANICKÉ 

K LOGICKÉ A OD KRÁTKODOBÉ 

K DLOUHODOBÉ, MOZEK PŘESTANE RŮST CCA V 10 LETECH



NEVHODNÉ VLIVY

• V DNEŠNÍ DOBĚ TOLIK ROZŠÍŘENÉ POČÍTAČOVÉ HRY 

A ANIMOVANÉ SERIÁLY JSOU TÉMĚŘ JEDNOZNAČNÝM 

MÍNUSEM PRO ROZVOJ DÍTĚTE 

• OBRÁZKY JSOU SICE LÍBIVÉ, ČASTO ALE DEMORALIZUJÍCÍ, 

PŘÍLIŠ AGRESIVNÍ 

• DÍTĚ NIJAK NEOBOHACUJÍ, NEROZVÍJÍ, NEHLEDĚ NA 

FYZICKOU A TĚLESNOU STRÁNKU VĚCI







SLEDOVÁNÍ POŘADŮ V TELEVIZI A SEZENÍ 

U POČÍTAČE SNIŽUJE ČETNOST ČTENÍ 

(CHYBÍ TAK AUTOMATISMUS ČTENÍ) 

A PRAVDĚPODOBNOST VZNIKU ČI PROJEVU DYSLEXIE, 

DYSGRAFIE ČI JINÝCH MOZKOVÝCH DYSFUNKCÍ

JE PAK MNOHONÁSOBNĚ VYŠŠÍ.



PŘÍSLUŠNOST K RODINĚ –
SOUČÁST IDENTITY ŠKOLÁKA 

• PODLE TOHO, CO KRESLÍ VAŠE DÍTĚ, POZNÁTE JEHO DUŠI

• POTŘEBA BEZPEČNÉ RODINY

• KRESBA OBEJDE RACIONÁLNÍ KONTROLU A VYJADŘUJE LÉPE 

PROŽITEK A CÍTĚNÍ, NEJDE O TO „UMĚT KRESLIT“

• ZKOUŠKY – DOTAZY – ÚKOLY - PROF. MATĚJČEK:

• NAKRESLI JAK TO U VÁS DOMA VYPADÁ

• ZAČAROVANÁ RODINA



O ČEM OBRÁZKY VYPOVÍDAJÍ

• NĚKDY JE NUTNÉ DĚTSKÉ TAJEMSTVÍ NEBO TRÁPENÍ 

VYVÉST NA DENNÍ SVĚTLO……

• K TOMU NEJLÉPE POMÁHÁ DĚTSKÁ KRESBA…

• NENÍ REGULOVÁNA RACIONÁLNÍ ÚVAHOU, LÉPE 

ODRÁŽÍ TO, CO DÍTĚ SKUTEČNĚ PROŽÍVÁ….



KRITÉRIA POSUZOVÁNÍ

• CELKOVÝ DOJEM

• OSOBY A JEJICH ZOBRAZENÍ

• VELIKOST POSTAV

• ZPŮSOB ZOBRAZENÍ

• VYŠRAFOVÁNÍ, ZAČERNĚNÍ

• OPRAVY, GUMOVÁNÍ, ŠKRTÁNÍ

• CO ZJISTIL KOUZELNÍK



CELKOVÝ DOJEM: 

JAKOU NÁLADU KRESBA EVOKUJE? 

CHTĚL BYCH V TAKOVÉ RODINĚ ŽÍT? 

KDYŽ ANO (NE), TAK PROČ? 

JAK JE TO S ROZDĚLENÍM PRÁCE A ODPOČINKU? 

KDO CO DĚLÁ? 

JAKÉ JE VYBAVENÍ PŘEDMĚTY? 

JE NA NĚ KLADEN VĚTŠÍ DŮRAZ, NEŽ NA LIDI?



OSOBY A JEJICH ZOBRAZENÍ: 

KDO JE NAKRESLEN A KDO NENÍ? 

KDO JE UMÍSTĚN V CENTRU KRESBY A KDO NA OKRAJI? 

KDO BYL NAKRESLEN JAKO PRVNÍ - MŮŽE BÝT OSOBOU 

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ, ALE I NOSITELEM NEJVĚTŠÍHO PROBLÉMU. 

POKUD NEJSOU ZOBRAZENY OSOBY, JE TO ZÁVAŽNÉ SDĚLENÍ -

MŮŽE PROKAZOVAT ŠPATNOU ADAPTACI V RODINĚ, NEBO 

DOKONCE CITOVOU DEPRIVACI AUTORA. 



VELIKOST POSTAV: 

VELKÝ MŮŽE ZNAMENAT VÝZNAMNÝ, ALE I SEBEVĚDOMÝ, 

OHROŽUJÍCÍ ATD. 

MALÝ MŮŽE BÝT PODCEŇOVANÝ, PODCEŇUJÍCÍ SE, V RODINĚ 

NEUZNÁVANÝ, ALE I KRESLÍŘEM OCHRAŇOVANÝ, 

OBZVLÁŠTĚ MILÝ.



ZPŮSOB ZOBRAZENÍ: 

VŠECHNY POSTAVY STEJNĚ NAKRESLÍ OBVYKLE TEN, KDO NESPOLUPRACUJE NEBO 

SKUTEČNĚ NEUMÍ KRESLIT. 

PODOBNOST MEZI „JÁ KRESBOU“ A KRESBOU DALŠÍHO ČLENA RODINY NAZNAČUJE 

IDENTIFIKACI, BLÍZKÝ VZTAH. 

ZOBRAZENÍ OBLIČEJE ZEPŘEDU BÝVÁ INTERPRETOVÁNO JAKO VNÍMÁNÍ EXTROVERZE, 

Z BOKU JAKO LADĚNÍ SPÍŠE INTROVERTNÍ. 

ZOBRAZENÍ ZEZADU NESVĚDČÍ O PŘÍLIŠ DOBRÝCH VZTAZÍCH. 

POKUD NEJSOU ZOBRAZENY RUCE, NAZNAČUJE TO POCITY VINY, EVENTUÁLNĚ 

PROBLÉMY V KONTAKTU S LIDMI. 

POKUD CHYBÍ OČI NEBO JSOU JEN JAKO ČÁRKA, NAZNAČUJE TO PROBLÉMY 

V MEZILIDSKÝCH VZTAZÍCH. 







VYŠRAFOVÁNÍ, ZAČERNĚNÍ POSTAVY 
NEBO JEJÍ ČÁSTI: 

JDE O NAZNAČENÍ NAPĚTÍ, AŤ JIŽ VE VZTAHU K SOBĚ, 

K DANÉMU ORGÁNU, K SYMBOLICE S ONÍM ORGÁNEM 

SPOJENÉ, NĚKDY DOKONCE O ZNAK NAPĚTÍ MEZI 

ZAČERNĚNÝM ČLENEM RODINY A OSTATNÍMI ČLENY. 



OPRAVY, GUMOVÁNÍ, ŠKRTÁNÍ

NAZNAČUJÍ PROBLÉMY VE VZTAHU K DANÉ OSOBĚ. 

GUMA K TÉTO KRESLÍŘSKÉ VÝBAVĚ NEPATŘÍ. 

POZOR NA TUŽKY JÍ JIŽ OPATŘENÉ.



PROČ CHYBÍ…? 

TAKTO SE VŽDY ZEPTÁME, KDYŽ CHYBÍ BLÍZKÉ OSOBY NUKLEÁRNÍ 

RODINY. 

JE ZNAČNÝ ROZDÍL MEZI RELATIVNĚ POZITIVNÍ VARIANTOU: „TATÍNEK 

JE V PRÁCI,“ A FREUDOVSKOU CHYBOU: „JÁ NA TATÍNKA 

ZAPOMNĚL.“

JEŠTĚ HORŠÍ MŮŽE BÝT SDĚLENÍ: „TATÍNEK SI ZLOMIL NOHU, JE 

V NEMOCNICI, MÁME OD NĚJ KONEČNĚ POKOJ…“



CO ZJISTIL KOUZELNÍK (ZAČAROVANÁ RODINA): 

O VOLBĚ ZVÍŘAT JE VHODNÉ S AUTOREM KRESBY POHOVOŘIT. 

NAPŘÍKLAD PRASE MŮŽE BÝT SYMBOLEM FYZICKÉ ŠPÍNY, MŮŽE 

SYMBOLIZOVAT MRAVNÍ ÚPADEK (PŘ. TATÍNEK NAKRESLENÝ 

JAKO PRASE V SITUACI, KDY NĚKOLIK LET ZNEUŽÍVAL DCERU). 

MŮŽE TO ALE BÝT BÁJEČNÝ KAMARÁD, JEDEN 

Z NOHAVICOVÝCH TŘÍ ČUNÍKŮ. 

DOTYČNÝ MŮŽE „POŘÁD KVIČET“, „LEGRAČNĚ BĚHAT“, PROSTĚ 

JAKO PRASE.



Dobrá rodinná soudržnost, matka má vedoucí úlohu v rodině



Agresivní jedinec – otec, matka a děti se bojí



DALŠÍ ZVÍŘATA

KOČKA, VČELA, MOTÝLI, TO VŠE JE KLADNĚ PŘIJÍMANÁ ŽENSKOST. 

PES JE NAOPAK TYPICKÝ MUŽSKÝ TVOR. 

OBDOBNĚ KŮŇ, LEV ČI MEDVĚD.

PODSTATNÝ JE I INDIVIDUÁLNÍ VZTAH, KTERÝ MÁ KE ZVÍŘETI DÍTĚ 

SAMOTNÉ. 

TEN BÝVÁ DŮLEŽITÝ I U ZVÍŘAT, KTERÁ JSOU NAKRESLENA V RÁMCI 

NAŠÍ RODINY, BEZ KOUZELNÍKA. 



Obrázky příšer jsou normální a kreslí je 

i spokojené a šťastné děti. Zpozorněte, pokud jsou strašidla 

krutá, pláčou nebo někoho zraňují.



Kresba dítěte ze 

zdravého rodinného 

prostředí zabírá 

sebevědomě celý 

papír. Kreslí-li dítě 

malé přikrčené 

postavy, značí to 

nejistotu a nízké 

sebevědomí.



TEMNÝ LES ZNÁZORŇUJE DOBRODRUŽSTVÍ, ALE I POCIT ZTRACENÉHO 

DÍTĚTE. NAD KAŽDÝM OBRÁZKEM SI SE SVÝMI DĚTMI POVÍDEJTE 

A TEPRVE POTOM ZJISTÍTE, CO TÍM VLASTNĚ CHTĚLY ŘÍCT.



Duchové s velkýma očima zosobňují strach. Jeden takový obrázek nic 

neznamená, ale když kreslí dítě jenom podobné věci, je to varovné znamení.



MLUVTE S DĚTMI O JEJICH KRESBÁCH

• NESPOKOJTE SE S KONSTATOVÁNÍM: „TO JE MOC 

HEZKÉ“

• DÍTĚ JE PLNÉ TOHO, CO PRÁVĚ ZTVÁRNILO

• V KRESBĚ JE JEN ČÁST TOHO, TO CHTĚJÍ SDĚLIT –

KRESBA JE „SPOUŠTĚČ“



NĚKDY JE TŘEBA I ODBORNÍK

• VLASTNÍ RODIČE SI DO OBRÁZKŮ SVÝCH DĚTÍ VKLÁDAJÍ 

I SVOJI INTERPRETACI. 

• CHCETE-LI VĚDĚT, CO SE V KRESBÁCH VAŠICH DĚTÍ OPRAVDU 

SKRÝVÁ, MUSÍTE JE UKÁZAT ODBORNÍKOVI, TEDY DĚTSKÉMU 

PSYCHOLOGOVI.

• ADRESU NEJBLIŽŠÍ DĚTSKÉ PSYCHOLOGICKÉ PORADNY 

NAJDETE V TELEFONNÍM SEZNAMU NEBO NA INTERNETU. 

• NAPŘ. WWW.PPPP.CZ

http://www.pppp.cz/


KOUZELNÉ VÝROKY MALÝCH DĚTÍ

KDYŽ BABIČKU BOLEJ ZUBY, DÁ JE DO SKLENIČKY.

JÁ UŽ NEMÁM BABIČKU: ZASADILI JSME JI NA HŘBITOVĚ.

SESTRA ZASE MĚLA NA VYSVĚDČENÍ SAMÉ JEDNIČKY. VSADÍM SE, ŽE MI 

TO DĚLÁ NASCHVÁL.

STRAŠNĚ BYCH SI PŘÁLA JEŠTĚ BRATŘÍČKA, ALE MÁMA STÁLE POUŽÍVÁ 

TAMPÓN...

LÉKAŘI ŘÍKAJÍ, ŽE NEJHORŠÍ JSOU SMRTELNÉ CHOROBY.

KDYŽ SE MI NARODIL BRATŘÍČEK, DALI HO DO AKUMULÁTORU.



NEJUŽITEČNĚJŠÍ ZVÍŘE JE PRASE. KAŽDOU JEHO ČÁST MŮŽEME 

ZUŽITKOVAT: PŘEDNÍ A ZADNÍ ČÁST JAKO MASO, KŮŽI NA BOTY, ZE 

SRSTI KARTÁČKY A JEHO JMÉNEM MŮŽEME DOKONCE I NADÁVAT.

NEJSEM POKŘTĚNÝ, ALE OČKOVANÝ JSEM.

NEVÍM KOLIK JE MI ROKŮ, PROTOŽE SE TO STÁLE MĚNÍ.

KAŽDÁ RYBA VYRÁBÍ JIKRY, RUSKÉ RYBY I KAVIÁR.

MUŽI U NÁS SE MŮŽOU OŽENIT JEN S JEDNOU ŽENOU. TOMU SE ŘÍKÁ 

MONOTÓNNÍ.

BABIČKA SE ODSTĚHOVALA NA DRUHÝ SVĚT. TAKŽE UŽ I JÁ BUDU MÍT 

NĚKOHO V CIZINĚ.



PUBESCENCE





OBDOBÍ PUBESCENCE (DOSPÍVÁNÍ) 

• ZAČÍNÁ MEZI 11. AŽ 13. ROKEM - KONČÍ MEZI 14. AŽ 15 

ROKEM ŽIVOTA (DÉLKA OBDOBÍ JE VELICE INDIVIDUÁLNÍ, STEJNĚ 

JAKO PRŮBĚH A INTENZITA). 

• PUBESCENT SI VYTVÁŘÍ SVOU IDENTITU, POMALU PŘEPISUJE 

STATUS "DÍTĚ" NA STATUS "DOSPĚLÝ". 

• SOUČASNĚ DOCHÁZÍ K POHLAVNÍMU DOSPÍVÁNÍ

PROVOKOVANÉMU HORMONÁLNÍMI ZMĚNAMI (TĚLESNÉ ZMĚNY, 

PRVNÍ MENSES A POLUCE, ZÁJEM O SEXUALITU, MASTURBACE) A 

RŮSTOVÉMU SPURTU (ZTRÁTA KOORDINACE POHYBŮ - OBDOBÍ 

NEOHRABANOSTI). 



HORMONÁLNÍ ZMĚNY PŘINÁŠEJÍ 

• ZVÝŠENOU EMOČNÍ LABILITU, ÚZKOSTI, POCITY ZTRÁTY JISTOTY A PROBLÉMY SE 

SEBEPŘIJETÍM (NĚKDO VYROSTE MOC, NĚKDO NAOPAK VŮBEC, NĚKOMU SE ZVĚTŠÍ JEN 

URČITÉ PARTIE,...). 

• PUBESCENT MÁ POCIT, ŽE MU DOSPĚLÍ NEROZUMĚJÍ (BÝVÁ K NIM UZAVŘENĚJŠÍ, VŠE 

NEGUJE), 

• JE VZTAHOVAČNÝ, MÍVÁ POCITY MÉNĚCENNOSTI, KTERÉ KOMPENZUJE ZAČLENĚNÍM SE 

DO NĚJAKÉ PARTY (ČASTO SMĚŘUJÍCÍ K AGRESI - POSÍLENÍ SEBEDŮVĚRY), 

• JEHO CHOVÁNÍ JE IMPULZIVNÍ A NEPŘEDVÍDATELNÉ. 

• JDE O TZV. OBDOBÍ "VULKANISMU" ("HORMONÁLNÍ BOUŘE") A OBDOBÍ VZDORU 

(ODPOR K AUTORITĚ). 



KONCEM OBDOBÍ DOCHÁZÍ K NÁSLEDUJÍCÍM KOGNITIVNÍM 

VÝVOJOVÝM PROCESŮM: 

• ABSTRAKTNÍ PŘEMÝŠLENÍ - PŘEMÝŠLÍ KÝM JE (SEBEKRITICKY) A 

KÝM BY CHTĚL BÝT - JE TAK ČASTO V DENNÍM SNĚNÍ (PŘEDSTAVY 

VŠEMOCNOSTI A EROTIČNA)

• VĚDECKÉ MYŠLENÍ - UVAŽUJE NEJEN O SKUTEČNOSTI, ALE O 

SVÝCH ÚSUDCÍCH, ZVLÁDÁ FORMÁLNÍ OBECNÉ OPERACE (NAPŘ. 

(A+B)^2 = A^2 + 2AB + B^2)

• POCIT VÝJIMEČNOSTI - JEHO MYŠLENKY JSOU JEDINÉ SPRÁVNÉ, 

JSOU JEDINEČNÉ, POTŘEBA JE KOMUNIKOVAT (DLOUHÉ DISKUZE), 

DEMONSTROVAT



NESNÁŠÍ NAŘIZOVÁNÍ

• SNAŽÍME SE PŘESVĚDČOVAT, ALE TRVÁ TO DLOUHO 

• VÝSLEDEK NEJISTÝ A V NEDOHLEDNU



• PŘEBÍRÁNÍ SKUPINOVÉ IDENTITY - SKUPINA POSKYTUJE OPORU, SDÍLÍ 

ZÁJMY A STAROSTI, KLADE DŮRAZ NA KONFORMITU (STYL ŘEČI, 

OBLÉKÁNÍ, CHOVÁNÍ), MÁ VĚTŠÍ VÝZNAM NEŽ RODIČE (DOMOV)

• PRVNÍ ZAMILOVANOST - NAVAZOVÁNÍ PRVNÍCH KONTAKTŮ, NESMĚLÉ 

POHLEDY, PSANÍČKA, "TAJNÉ" SCHŮZKY



ADOLESCENCE





ADOLESCENCE

 FYZICKÉ VYZRÁNÍ - JE UKONČEN PROCES RŮSTU, STEJNĚ TAK SE 

USTÁLILA I VÁHA

 PROCES OSAMOSTATŇOVÁNÍ SE - SPOJEN S TOUHOU STÁT SE 

DOSPĚLÝM, RODIČE ZTRÁCEJÍ SVOJI NADŘAZENOU POZICI NAD SVÝM 

"DÍTĚTEM"

 POCITY NEJISTOTY - OBAVY Z BUDOUCNOSTI, CO BUDU 

DĚLAT PO ŠKOLE (PRÁCE, VYSOKÁ ŠKOLA), KDE BUDU BYDLET,..



 PROCES HLEDÁNÍ VLASTNÍHO MÍSTA VE SVĚTĚ -

UROVNÁVÁNÍ SI VLASTNÍCH HODNOT, POSTOJŮ A CÍLŮ. NĚKDY SE 

OBJEVÍ TZV. ADOLESCENTNÍ MORATORIUM (ODKLÁDÁ 

ROZHODNUTÍ A ODJEDE NAPŘ. JAKO AU PAIR DO CIZINY)

 "HLUBŠÍ" SOCIALIZACE - PROBÍHÁ PŘESKUPENÍ NEBO 

BUDOVÁNÍ NOVÝCH PŘÁTELSKÝCH SKUPIN (PŘECHOD NA SŠ, 

POZDĚJI NA VŠ NEBO DO PRÁCE), JSOU KLADENY VĚTŠÍ NÁROKY 

NA HLOUBKU VZTAHU (POROZUMĚNÍ, SPOLEČNÉ CÍLE)



 PODCEŇOVÁNÍ A PŘECEŇOVÁNÍ SEBE SAMA -

VÝKYVY VE VÝKONU A V KÁZNI VE ŠKOLE NEBO V PRÁCI, 

POTŘEBA "VELKÝCH VÝKONŮ" - PROKAZOVÁNÍ ODVAHY, 

FYZICKÉ KONDICE

 ROLE ROVNOCENNÉHO OPONENTA - V DISKUZÍCH 

S DOSPĚLÝMI JIŽ DISPONUJÍ BYSTRÝM ÚSUDKEM, NEJSOU 

ZATÍŽENI PŘEDSUDKY, ALE MAJÍ MÁLO ZKUŠENOSTÍ



 PÉČE O ZEVNĚJŠEK - FYZICKÁ KRÁSA JE DŮLEŽITOU 

SOUČÁSTÍ SEBEPOJETÍ, JE ÚZCE SPJATA S PSYCHOSOCIÁLNÍ 

SEXUÁLNÍ POTŘEBOU

 SEXUÁLNÍ AKTIVITA A PARTNERSKÝ ŽIVOT - SEX 

NENÍ JEN TĚLESNOU A "PRESTIŽNÍ" ZÁLEŽITOSTÍ, VZNIKÁ 

POTŘEBA SE K NĚKOMU CITOVĚ VÁZAT, PARTNER JE 

IDEALIZOVÁN A ZCELA NÁROKOVÁN



KONČÍ …….NÁCT A ZAČÍNÁ ……CET



DĚKUJI ZA VYSLECHNUTÍ 
A NA SHLEDANOU ZASE NĚKDY


